__________________________________________________________________________ Página 1 de 3

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL E
PRORROGAÇÃO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO
3/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO

89/2025

CONTRATANTE

SAMAE DE SÃO LUDGERO

OBJETO

Contratação de empresa especializada para execução de serviços de pintura em superfícies de
alvenaria na Estação de Tratamento de Água do SAMAE de São Ludgero, incluindo o
fornecimento de toda a mão de obra necessária, bem como dos equipamentos e acessórios
indispensáveis, tais como andaimes e demais itens correlatos. Os materiais de consumo, como
tintas, solventes, pincéis, rolos, lixas e fitas adesivas, serão fornecidos pelo SAMAE.

LOCAL:

www.portaldecompraspublicas.com.br

ERRATA

No item 8.2, item x) do Edital e no item 4.1, item e) do Anexo I - Termo de Referência do Edital,
onde se lê:

“x) Prova de que a licitante possui, em seu quadro, profissional com certificação
válida em NR-35 (Trabalho em Altura), acompanhada do respectivo Atestado de Saúde
Ocupacional (ASO) vigente, expedido por profissional habilitado.

• Deverá ser apresentada cópia da Carteira de Trabalho ou outro documento legal
que comprove vínculo desse profissional com a empresa, ou comprovação de que atua
como prestador de serviços vinculado à contratada.

• Somente este profissional, devidamente comprovado, poderá exercer atividades
em altura durante a execução dos serviços.”,

leia-se:

“x) Declaração formal, assinada pelo representante legal da empresa, comprometendo-
se a apresentar, no início da execução dos serviços, a comprovação de que os
empregados designados para atividades em altura possuem certificação válida em NR-
35 (Trabalho em Altura) e Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) vigente e específico
para a função.”.

No item 4.1, item e) do Anexo I - Termo de Referência do Edital, onde se lê:

“e) Prova de que a licitante possui, em seu quadro, profissional com certificação
válida em NR-35 (Trabalho em Altura), acompanhada do respectivo Atestado de Saúde
Ocupacional (ASO) vigente, expedido por profissional habilitado.

__________________________________________________________________________ Página 2 de 3

• Deverá ser apresentada cópia da Carteira de Trabalho ou outro documento legal
que comprove vínculo desse profissional com a empresa, ou comprovação de que atua
como prestador de serviços vinculado à contratada.

• Somente este profissional, devidamente comprovado, poderá exercer atividades
em altura durante a execução dos serviços.”,

leia-se:

“e) Declaração formal, assinada pelo representante legal da empresa, comprometendo-
se a apresentar, no início da execução dos serviços, a comprovação de que os
empregados designados para atividades em altura possuem certificação válida em NR-
35 (Trabalho em Altura) e Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) vigente e específico
para a função.”.

No item 1.6.5 do Anexo I - Termo de Referência do Edital, inclua-se:

“A CONTRATADA somente poderá iniciar a execução dos serviços em altura após
apresentar ao SAMAE a comprovação de que os empregados alocados para tais
atividades possuem certificação válida em NR-35 (Trabalho em Altura) e Atestado de
Saúde Ocupacional (ASO) vigente e específico para a função. O não atendimento desta
exigência impedirá o início dos serviços até a devida regularização, sem que isso gere
qualquer direito a alteração de prazo ou acréscimo de custos para a Administração.”.

AVISO:

Diante das alterações acima, o SAMAE DE SÃO LUDGERO - SC torna público a todos os
interessados que a data de Sessão Pública do Edital de Pregão Eletrônico Nº 3/2025,
inicialmente marcada para:

DATA E HORA DE INICIO DAS
PROPOSTAS

09H:00M DO DIA 01/09/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

DATA E HORA LIMITE PARA
IMPUGNAÇÃO E PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

23H:59M DO DIA 10/09/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

DATA E HORA FINAL DAS
PROPOSTAS

09H:00M DO DIA 15/09/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

DATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS – SESSÃO
PÚBLICA

09H:01M DO DIA 15/09/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

 Teve sua data remarcada para:

DATA E HORA DE INICIO DAS
PROPOSTAS

09H:00M DO DIA 01/09/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

DATA E HORA LIMITE PARA
IMPUGNAÇÃO E PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

23H:59M DO DIA 24/09/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

DATA E HORA FINAL DAS
PROPOSTAS

09H:00M DO DIA 29/09/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

DATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS – SESSÃO
PÚBLICA

09H:01M DO DIA 29/09/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

__________________________________________________________________________ Página 3 de 3

Será mantida todas as condições e exigências do Edital, observadas as alterações acima
referidas.

Para uma melhor compreensão, estará disponível nos portais (site do SAMAE e Portal de
Compras Públicas) um Edital Retificado para download.

A integra destes editais e demais informações poderão ser solicitadas através do site:
https://samaesl.sc.gov.br/licitacao, telefone (48)3657-1444 das 8:30 às 11:30 horas e das
14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, e/ou e-mail:compras@samaesl.sc.gov.br.

São Ludgero (SC), 11 de setembro de 2025.

Silvio Fuchter

Diretor do SAMAE de São Ludgero

		2025-09-11T17:07:49-0300
	SILVIO FUCHTER:71626077991